sazonal, medido horiwntalmente, de acordo com a inunda-
9ao do rio e, na ausencia desta, de conforrnidade com a 
largura minima de preserva9ao permanente da vegeta9ilo 
riparia exigida para o rio em questao; 

X - nas veredas; 
XI - em altitudes superiores a 1200 m (mil e duzentos 

metros). 
Paragrafo unico - No caso de areas urbanas, com­

preendidas nos perimetros de expansao urbana definidos 
por leis municipais, nas regioes metropolitanas e aglomera­
dos urbanos, em todo o territ6rio abrangido observar-se-a 
o disposto nas respectivas Leis Organicas Municipais,

[...]

terceiros, destinadas a explora9iio racional. 

Paragrafo u.nico - Para efeito do disposto neste arti­
go, seriio considerados como grandes consumidores as 
pessoas fisicas e juridicas que in.dustrializ.a oomercializam, 
utilizam ou sejam consumidoras de 12.000 st/ano (doze mil 
estereos por ano) de lenha ou 4.000 m.d.c./anos ( quatro mil 
metros de carviio por ano ), incluidos seus residuos e 
subprodutos, tais como cavaco e moinha, observados os 
respectivos indices de conversiio definidos pelo 6rgio de 
controle ambiental competente, que baixara normas para o